
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

Тюкалинского муниципального района Омской области  

«Гимназия г. Тюкалинска» 

 

П Р И К А З  

 

              От 30 августа 2021г.           №  245 

 

г. Тюкалинск 

 

«О внесении изменений и дополнений в Основные образовательные 
программы» 

В целях реализации в полном объѐме требований федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования, Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в 

соответствии с решением педагогического совета (протокол 11 от 30.08.2021г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в Основную образовательную программу 

начального общего образования МОБУ Гимназия г.Тюкалинска, утверждѐнную 
приказом директора МОБУ Гимназия г.Тюкалинска №100 от 30.08.2018г. (далее 

- ООП НОО), на 2021-2022 учебный год в следующие разделы: 

в Организационный раздел: 

В пункт «Календарный учебный график» (Приложение 1 к ООП НОО). 

2. Внести изменения и дополнения в Основную образовательную программу 
основного общего образования МОБУ Гимназия г.Тюкалинска, утверждѐнную 

приказом директора МОБУ Гимназия г.Тюкалинска №114 от 17.05.2021г. (далее 

- ООП ООО), на 2021-2022 учебный год. 

В ООП ООО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска внесnb изменения и дополнения в 

следующие разделы: 

в Содержательный раздел: 

пункт 2.2. «Программы учебных предметов, курсов» дополнить рабочей 

программой учебного предмета «География» 7 класс (Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие География 7 класс, Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение»), разработанной и рассмотренной на кафедре 
естественно-математических дисциплин (Протокол заседания кафедры №4 от 

27.08.2021г.). 



(Приложение 1). 

в Организационный раздел: 

В пункт 3.1.1. «Календарный учебный график» внести изменения. 

(Приложение 2). 

В пункт 3.1.2. «План внеурочной деятельности» внести изменения. 

(Приложение 3). 

В пункт 3.2.4. «Материально-технические условия реализации ООП ООО» 

внести изменения. 

(Приложение 4). 

В пункт 3.2.5. «Информационно-методические условия реализации ООП ООО» 

внести изменения. 

(Приложение 5). 

3. Внести изменения и дополнения в Основную образовательную программу 

среднего общего образования МОБУ Гимназия г.Тюкалинска, утверждѐнную 
приказом директора МОБУ Гимназия г.Тюкалинска №113 от 31.08.2017г. (далее 

- ООП СОО), на 2021-2022 учебный год. 

В ООП СОО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска внести изменения и дополнения в 

следующие разделы: 

в Содержательный раздел: 

пункт II.2. «Рабочие программы отдельных учебных предметов, курсов» 

дополнить рабочими программами элективных курсов, разработанных и 
рассмотренных на кафедре гуманитарных дисциплин (Протокол заседания 

кафедры гуманитарных дисциплин МОБУ Гимназия г.Тюкалинска №1 от 

27.08.2021г.). 

Программы внеурочной деятельности с использованием приѐмов и методов 

работы, способствующих развитию информационно-образовательной среды, 

направленной на формирование функциональной грамотности учащихся. 

(Приложение 1). 

в Организационный раздел: 

В пункт III.11 «План внеурочной деятельности» организационного раздела ООП 

СОО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска внести изменения. 



(Приложение 2). 

Внести изменения в годовой календарный график. (Приложение 3). 

В пункт «Материально-технические условия реализации ООП СОО» внести 
изменения. 

(Приложение 4). 

В пункт «Информационно-методические условия реализации ООП СОО» 
внести изменения. 

(Приложение 5). 

4. Утвердить внесенные изменения и дополнения в Основные образовательные 

программы МОБУ Гимназия г.Тюкалинска. 

5. Приступить к реализации изменений и дополнений в Основные 
образовательные программы МОБУ Гимназия г.Тюкалинска с 01 сентября 

2021года. 

6. Сугоняку А.С., модератору школьного сайта, разместить информацию на 
сайте ougimn.tuk.obr55.ru. для ознакомления родителей (законных 

представителей). 

7. Ответственность за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Романчук О.В., Щемлеву М.Н. 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор:                                                М.С.Тарасова 

 
 


